
 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

Referitor la: acordarea  tichetelor sociale pentru grădiniţă 
 

                 Având în vedere: 
- referatul înregistrat sub nr. 2691 din  29 Septembrie  2019, prin care d-na  

Boșneag Aurelia  Inspector superior pe problem de asistenta sociala in cadrul 
aparatului de specialitate al primarului propune acordarea Tichetelor sociale 
pentru grădiniță persoanelor care au depus cerere în acest sens și care se 
încadrează în prevederile Legii nr.248/2015, privind stimularea participării în 
învățământul preșcolar a copiilor proveniți din familii defavorizate, cu 
modificările și completările ulterioare.   

- Prevederile  art.2, art.3 alin(1), art.5 alin(1) și art.6 din Legea nr. 248/2015 
privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din 
familii defavorizate, cu modificările și completările ulterioare ; 

    -     Prevederile art.1, art. 13 alin (1 și 2 ), art. 14 alin (1 și 3), art.20 alin.(4) și art. 
22 alin.(3) din Normele Metodologice de aplicare a Legii nr. 248/2015, norme ce sunt 
aprobate prin H.G. nr. 15/19.01.2016, cu modificările și completările ulterioare. 

Hotărârea Consiliului Local Bărăşti nr. 22 din 29.02.2016, privind stabilirea 
modalităţilor de identificare a beneficiarilor Legii nr. 248/2015, precum şi modalitatea 
de soluţionare a situaţiilor identificate; 
           În temeiul prevederilor art. 154, alin (4) lit ”a”, alin (6), art 155 si art 196 
alin (1), lit (b) din Codul Administrativ aprobat prin O.U.G. nr 57/2019. 
           Primarul comunei Bărăşti , Judeţul Olt, emite următoarea: 
 

D I S P O Z I Ț I E 
 

 Art.1 1) Începând cu luna septembrie 2020 până în luna iunie 2021, se 
stabileste dreptul la stimulent educaţional, prin acordarea tichetelor sociale pentru 
grădiniţă, titularilor înscrisi în anexa la prezenta dispozitie, parte integrantă din 
aceasta, în calitate de reprezentant legal al minorilor, beneficiari finali ai stimulentului 
educaţional.  
(2) Stimulentul educational prevăzut la alin. (1) se acordă sub formă de tichet social, în 
valoare de 50 lei lunar, pentru anul şcolar 2020-2021, începând cu luna Septembrie 
2020 până în luna iunie 2021. 
 (3) Prezenţa zilnică a beneficiarilor finali prevăzuţi în anexă, este obligatorie.  

Art.2 (1) Distribuirea tichetelor se va face între zilele de 10 şi 15 ale fiecărei 
luni, la sediul Primăriei Comunei Bărăști județul Olt. Compartimentul de Asistenţă 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



Socială, persoană responsabilă dna. Boșneag Aurelia, pe baza listelor de prezenţă 
transmise lunar de unitatea de învăţământ preşcolar de pe raza comunei Bărărști 
județul Olt.  

Art.3 Titularul tichetului social pentru gradiniţă are obligaţia să anunţe orice 
modificare în componenţa familiei sau în veniturile acesteia în termen de maximum 15 
zile de la producerea acesteia.  

Art.4 Prezenta dispoziţie poate fi atacată în termen de 30 de zile la Tribunalul 
Olt, Secţia de contencios administrativ.  
 
          Articolul 5  -  Prezenta dispoziţie se va comunica : 

- Instituţiei Prefectului, Judeţul Olt 
- Doamnei Boşneag Aurelia  
- Compartimentului Contabilitate -Buget din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului. 
- Persoanelor nominalizate în Anexa la prezenta Dispoziție.. 

 
                 PRIMAR                                             
              V. GEALAPU                                              SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                                      N. M.VETEANU   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.139 din 29.09.2020 


